PROJETO DE RESOLUÇÃO  Nº        /2025

Dá nova redação aos §§2º, 3º e 5º ao art. 105 da Resolução
nº 322, de 18 de setembro de 2007 - Regimento Interno da
Câmara Municipal de Sorocaba

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Os §§2º, 3º e 5º do art. 105 da Resolução nº 322, de 18 de setembro de 2007, passam a
vigorar com a seguinte redação:

Art. 105. (...)
(...)
§2º O autor do requerimento já destacado, observado sempre o intervalo de uma sessão, poderá
solicitar verbalmente a sua inversão de pauta, não comportando discussão da solicitação e, caso
aprovada pelo Plenário.

§ 3º Em cada sessão ordinária, somente será admitido 02 (dois) pedidos de inversão de pauta de
requerimento.
(...)
§ 5º Os requerimentos poderão ser destacados somente pelo seu Autor, mediante chamada
nominal dos Vereadores realizada pelo Secretário.

Art. 2º As despesas com a execução da presente Resolução correrão por conta de verba
orçamentária própria.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 7 de abril de 2025.

PRESIDENTE: LUIS SANTOS PEREIRA FILHO    __________________________________________

1º VICE-PRESIDENTE: CAIO DE OLIVEIRA EGEA SILVEIRA _________________________________

2º VICE-PRESIDENTE: GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES   _________________________________

3º VICE-PRESIDENTE: CRISTIANO ANUNCIAÇÃO DOS PASSOS_____________________________

1º SECRETÁRIO: FAUSTO SALVADOR PERES__________________________________________

2º SECRETÁRIO: JOÃO DONIZETI SILVESTRE  _________________________________________

3º SECRETÁRIO: FABIO SIMOA MENDES DO CARMO LEITE_______________________________

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3300300035003800310031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003800310031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

A presente iniciativa pretende regulamentar a inversão de pauta nas sessões ordinárias da
Câmara Municipal, a fim de proporcionar maior organização, clareza e eficiência nas discussões e
deliberações dos temas, assegurando um melhor aproveitamento do tempo nas sessões legislativas.

Com a adoção das alterações propostas, passaremos a observar as seguintes mudanças:

1) Intervalo entre Sessões para o Vereador poder requerer a inversão. Essa exigência visa
evitar que o pedido de inversão seja feito de forma indiscriminada e repetitiva, visando
o melhor andamento das discussões.

2) Limitação de apenas 2 pedidos de Inversão por sessão, visando proporcionar um
equilíbrio entre a necessidade de reorganização da ordem do dia e a manutenção da
previsibilidade e da objetividade nas sessões.

3) Exclusividade do Autor para Solicitar Destaque. Tal medida visa preservar a autonomia
do autor da matéria, assegurando que o debate sobre determinado tema seja
conduzido pelo responsável pela proposta, o que garante maior coerência e clareza nas
justificativas e explicações apresentadas.

Essas mudanças são fundamentais para garantir a maior efetividade e organização das
sessões ordinárias, contribuindo para um ambiente legislativo mais eficiente e focado nas questões
de interesse público. Dessa forma, ao estabelecer critérios claros e objetivos para a inversão de pauta
e os pedidos de destaque, buscamos otimizar o tempo das sessões e promover um debate mais
qualificado.

Estando assim justificado o presente Projeto de Resolução, contamos com o apoio dos
Nobres Colegas para sua aprovação.

S/S., 7 de abril de 2025.

PRESIDENTE: LUIS SANTOS PEREIRA FILHO    __________________________________________

1º VICE-PRESIDENTE: CAIO DE OLIVEIRA EGEA SILVEIRA _________________________________

2º VICE-PRESIDENTE: GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES   _________________________________

3º VICE-PRESIDENTE: CRISTIANO ANUNCIAÇÃO DOS PASSOS_____________________________

1º SECRETÁRIO: FAUSTO SALVADOR PERES__________________________________________

2º SECRETÁRIO: JOÃO DONIZETI SILVESTRE  _________________________________________

3º SECRETÁRIO: FABIO SIMOA MENDES DO CARMO LEITE_______________________________

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003800310031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003800310031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003800310031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300035003800310031003A005000

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 10/04/2025 10:59

Checksum: B2194C9A53327BF39E25FB41D479767591AA55470F1B1C27FC49281DF55A5AA6

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 10/04/2025 11:00

Checksum: 7302687C7AAD3FCEAD2AEFE26F277352E0048FC4F2E4AD99AC7E79B82DAC892A

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 10/04/2025 11:09

Checksum: 1EB07C4637B7D401F1FA66609DC6D6B8FC64A59D71EDD0C8F654FAD5BF328F11

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 10/04/2025 11:48

Checksum: FA1D7BC80883635DD7C6512E4E3D16919EE3D823390C9B7E58FE9EE88E94E032

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 10/04/2025 12:15

Checksum: 1A8B0DDA55146C9534C5E835D5A77E510E6B57E752D1DE3AAAF5DDF126486DB0

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 10/04/2025 12:27

Checksum: BBC2F9CFBD49BBD1EEFD7640AB10D6849ECDB6AD64189565D79ECFCF1A60A1A1

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003800310031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 15/04/2025 10:36

Checksum: 830A3C19C0028F53266FE922663250CC98EE99B3B36370E2A632083CC443981F